
資料７

福島県入札制度等監視委員会への報告事項に係る資料等の見直しについて

１ 入札監視委員会臨時会（H18.12.21)で提言された意見

２ 従来の取扱い

３ 見直しの内容（案）

(1) 参考資料の提出

ア 落札率の全体的データ
部局別、工事種別別、入札方式別及び金額別の落札率

イ 制度運用の実態に関する資料
郵便入札や総合評価方式などの事項に関する資料

ウ 入札制度等監視委員会が指示する資料
個別事案の抽出のために委員会が求めた資料（特定のテーマに関するもの、たと

えば高落札率、総合評価方式適用、低入札価格調査実施、談合情報案件など）
(2) 個別事案の抽出方法の改善

入札・契約制度の構築及びその適正な運用について、検証・審議するため、次のよ
うに個別事案の抽出方法を改善する。
①定例会の中で次回の事案抽出に関するテーマと、抽出を行う複数の委員（以下「抽
出チーム」という。）を決定

②事務局は委員会が指示する資料（選ばれたテーマに関するもの）を作成
③抽出チームは②の資料から抽出事案説明書を作成させる事案（20件程度）を選定

④抽出チームは抽出事案説明書を書面審査し、定例会で関係部局から説明を受ける事
案（５件程度）を抽出

１

（３）審査資料の見直し
当該期間における公共工事の工事種別・規模別の落札状況等を示す全体的データを俎上に

のせる。他方、個別案件についてはその抽出方法に改善を加える。たとえば委員会内にチー

ムを編成し、抽出数を大幅にふやしてチームで書類審査をしたうえ、そのうちいくつかにつ

いてさらに当局の説明を全体会で求めるといった方法が考えられる。

【入札及び契約の手続等の報告】

・指名停止の運用状況一覧表
・談合情報への対応状況一覧表
【審議対象事案の抽出】
委員長を除く委員の中から５０音順の輪番で指名された委員が、入札方式別発注工事一覧

表の中から、条件付き一般競争入札から１件、技術評価型意向確認方式指名競争入札から１
件、その他の指名競争入札から２件、随意契約から１件、計５件を無作為に抽出
【抽出事案の審議】
担当部局は、抽出された事案に関し抽出事案説明書を作成し、競争入札参加資格の設定の

理由及び経緯、指名競争入札に係る指名の理由及び経緯、随意契約の理由等を説明、委員会

は、それらの理由及び経緯等について審議



参考資料

（対象工事：平成１８年８月～１１月契約分　２５０万円以上）

部局 件数 平均落札率 入札方法 件数 平均落札率
01総務部 4 92.32 02条件付き一般競争入札 61 86.81
03生活環境部 6 93.61 04技術評価型意向確認方式 9 89.34
04保健福祉部 6 92.98 05希望工種反映型 40 93.27
05商工労働部 4 96.43 06指名競争入札 953 93.66
06農林水産部 317 93.21 07随意契約 4 96.13
07土木部 614 93.01 総計 1067 93.23
09企業局 9 93.34
10病院局 5 95.84
11教育庁 63 94.68
12県警 39 93.99
総計 1067 93.23

工事種別 件数 平均落札率 金額 件数 平均落札率
01一般土木工事 575 94.17 01　５百万円未満 191 93.73
02舗装工事 111 93.02 02　１千万円未満 234 93.59
03建築工事 90 94.54 03　３千万円未満 388 93.83
04電気設備工事 65 94.18 04　５千万円未満 141 93.09
05暖冷房衛生設備工事 34 93.97 05　１億円未満 74 91.92
06橋梁上部工事 14 80.85 06　２億円未満 19 89.56
07ＰＣ橋上部工事 14 85.79 07　３億円未満 12 82.69
08しゅんせつ工事 5 93.90 08　５億円未満 5 84.71
09塗装工事 22 92.37 09　15億円未満 2 75.22
10法面処理工事 58 91.80 10　24.1億円未満 1 72.03
11上・下水道工事 27 90.86 総計 1067 93.23
13消雪工事 10 91.63
14機械設備工事 31 85.67
15通信設備工事 6 86.95
16造園工事 3 95.40
17さく井工事 2 92.87
総計 1067 93.23

　　　　　発注工事の落札率の状況（部局別、入札方式別、工事種別、金額区分別）

２



（対象工事：２５０万円以上）
今回：平成１８年８月～１１月契約分　
前回：平成１８年４月～　７月契約分　

部局
件数

今回
平均落札率

前回
平均落札率 増減

入札方法
件数

今回
平均落札率

前回
平均落札率 増減

01総務部 4 92.32 94.99 △ 2.67 02条件付き一般競争入札 61 86.81 92.72 △ 5.91
02企画調整部 94.97 04技術評価型意向確認方式 9 89.34 91.64 △ 2.30
03生活環境部 6 93.61 93.81 △ 0.20 05希望工種反映型 40 93.27 94.62 △ 1.35
04保健福祉部 6 92.98 94.26 △ 1.27 06指名競争入札 953 93.66 94.29 △ 0.62
05商工労働部 4 96.43 07随意契約 4 96.13 97.70 △ 1.57
06農林水産部 317 93.21 93.93 △ 0.73 総計 1067 93.23 94.15 △ 0.92
07土木部 614 93.01 94.12 △ 1.12
09企業局 9 93.34 94.84 △ 1.49
10病院局 5 95.84
11教育庁 63 94.68 94.90 △ 0.22
12県警 39 93.99 94.64 △ 0.66
総計 1067 93.23 94.15 △ 0.92

工事種別
件数

今回
平均落札率

前回
平均落札率 増減

金額
件数

今回
平均落札率

前回
平均落札率 増減

01一般土木工事 575 94.17 94.49 △ 0.32 01　５百万円未満 191 93.73 93.52 0.21
02舗装工事 111 93.02 95.24 △ 2.22 02　１千万円未満 235 93.59 94.67 △ 1.08
03建築工事 90 94.54 94.21 0.32 03　３千万円未満 388 93.83 94.58 △ 0.75
04電気設備工事 65 94.18 95.02 △ 0.84 04　５千万円未満 140 93.09 93.96 △ 0.87
05暖冷房衛生設備工事 34 93.97 94.96 △ 0.99 05　１億円未満 74 91.92 93.69 △ 1.77
06橋梁上部工事 14 80.85 81.91 △ 1.06 06　２億円未満 19 89.56 91.48 △ 1.92
07ＰＣ橋上部工事 14 85.79 86.94 △ 1.15 07　３億円未満 12 82.69 89.83 △ 7.14
08しゅんせつ工事 5 93.90 92.69 1.22 08　５億円未満 5 84.71 94.43 △ 9.72
09塗装工事 22 92.37 92.69 △ 0.32 09　１５億円未満 2 75.22 94.82 △ 19.61
10法面処理工事 58 91.80 93.93 △ 2.12 10　24.1億円未満 1 72.03
11上・下水道工事 27 90.86 94.36 △ 3.50 総計 1067 93.23 94.15 △ 0.92
13消雪工事 10 91.63 94.10 △ 2.46
14機械設備工事 31 85.67 90.44 △ 4.78
15通信設備工事 6 86.95 83.70 3.25
16造園工事 3 95.40 94.39 1.01
17さく井工事 2 92.87 94.01 △ 1.14
総計 1067 93.23 94.15 △ 0.92

　　　　　発注工事の落札率の状況（部局別、入札方式別、工事種別、金額区分別）

３



参考資料（特定テーマに関する資料）

高落札率の上位○○のリスト / 総合評価方式実施対象工事 / 低入札価格調査実施対象工事

部局 入札方法 番号 発注機関 工事名 工事種別
予定価格
(税込：円）

当初契約金額
（税込：円）

請負業者名 落札率 備考

○○部 □□入札
△△

○○事務所 □□工事 ○○工事
△△ □□

○○工業
○○.○

○○部 □□入札
△△

○○事務所 □□工事 ○○工事
△△ □□

○○工業
○○.○

○○部 □□入札
△△

○○事務所 □□工事 ○○工事
△△ □□

○○工業
○○.○

○○部 □□入札
△△

○○事務所 □□工事 ○○工事
△△ □□

○○工業
○○.○

○○部 □□入札
△△

○○事務所 □□工事 ○○工事
△△ □□

○○工業
○○.○

○○部 □□入札
△△

○○事務所 □□工事 ○○工事
△△ □□

○○工業
○○.○

○○部 □□入札
△△

○○事務所 □□工事 ○○工事
△△ □□

○○工業
○○.○４

○○部 □□入札
△△

○○事務所 □□工事 ○○工事
△△ □□

○○工業
○○.○

○○部 □□入札
△△

○○事務所 □□工事 ○○工事
△△ □□

○○工業
○○.○

○○部 □□入札
△△

○○事務所 □□工事 ○○工事
△△ □□

○○工業
○○.○


